
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 해양산림과

해양산림과 23,978,131 22,891,743 1,086,388

국 4,813,130 4,797,896 15,234

균 3,675,296 3,623,296 52,000

도 1,646,308 1,665,722 △19,414

군 13,643,397 12,804,829 838,568

조 200,000 0 200,000

해양수산업의 경쟁력 강화 9,723,488 9,848,779 △125,291

국 2,096,005 2,096,005 0

균 1,228,000 1,228,000 0

도 645,352 645,352 0

군 5,754,131 5,879,422 △125,291

어촌관광 기반시설 활성화 982,604 1,018,134 △35,530

국 81,500 81,500 0

도 14,450 14,450 0

군 886,654 922,184 △35,530

어촌체험마을 활성화 사업 8,250 10,500 △2,250

203 업무추진비 4,750 5,000 △250

03 시책추진업무추진비 4,750 5,000 △250

○ 어촌체험 종합시책 추진 4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

402 민간자본이전 3,000 5,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,000 5,000 △2,000

○ 어촌체험마을 체험프로그램 기반구축(바지락

종패 살포 등) 3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

어촌관광모델개발사업 576,254 590,654 △14,400

국 50,000 50,000 0

도 5,000 5,000 0

군 521,254 535,654 △14,400

201 일반운영비 27,100 41,500 △14,400

국 5,000 5,000 0

군 22,100 36,500 △14,400

02 공공운영비 20,800 35,200 △14,400

○ 공공요금 및 제세 16,000 25,200 △9,200

― 마량항 시설(조명) 전기요금

7,000 9,600 △2,600

― 신마항 시설(조명) 전기요금

4,200 6,000 △1,800

― 마량항 및 신마항 상수도 요금

4,800 9,600 △4,800

○ 시설장비 유지비 4,800 10,000 △5,200

― 마량항 및 복합낚시공원 시설장비 유지비

4,800 10,000 △5,200

경정 7,000,000원

경정 4,200,000원

경정 4,800,000원

경정 4,800,000원

해양구조단 인명구조장비 구입 지원 24,700 27,700 △3,000

402 민간자본이전 7,000 10,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 10,000 △3,000

○ 해양구조대 인명장비 구입 7,000 10,000 △3,000
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 제트스키 폰툰 등 7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000원

마량 수산물 시장 259,420 275,300 △15,880

101 인건비 5,120 7,000 △1,880

04 기간제근로자등보수 5,120 7,000 △1,880

○ 마량 놀토수산시장 화장실 등 청소인부임

5,120 7,000 △1,880경정 5,120,000원

201 일반운영비 202,700 216,700 △14,000

02 공공운영비 94,000 108,000 △14,000

○ 공공요금 및 제세 24,000 38,000 △14,000

― 놀토수산시장 배상보험료

6,000 20,000 △14,000경정 6,000,000원

수산증양식사업개발육성 1,556,112 1,621,482 △65,370

국 283,841 283,841 0

도 110,408 110,408 0

군 1,161,863 1,227,233 △65,370

해조류 양식사업 175,000 205,000 △30,000

402 민간자본이전 175,000 205,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 205,000 △30,000

○ 매생이 세척장 창고 0 30,000 △30,000경정 0원

양식수산물 재해보험료 지원사업 34,000 43,000 △9,000

도 10,200 10,200 0

군 23,800 32,800 △9,000

307 민간이전 34,000 43,000 △9,000

도 10,200 10,200 0

군 23,800 32,800 △9,000

06 보험금 34,000 43,000 △9,000

○ 양식수산물 재해보험료 지원(군자체)

0 9,000 △9,000경정 0원

수산패류종묘메카조성 250,630 277,000 △26,370

206 재료비 95,000 105,000 △10,000

01 재료비 95,000 105,000 △10,000

○ 수산종묘(개불, 맛) 입식 0 10,000 △10,000경정 0원

401 시설비및부대비 61,630 70,000 △8,370

01 시설비 61,000 69,370 △8,370

○ 수하연수평식 참굴단지 조성

61,000 69,370 △8,370경정 61,000,000원

402 민간자본이전 94,000 102,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,000 102,000 △8,000

○ 패류 중간 종묘장 조성 64,000 72,000 △8,000경정 64,000,000원

수산물 유통 및 가공 1,853,211 1,856,802 △3,591

균 710,000 710,000 0

도 53,400 53,400 0
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 수산물 유통 및 가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,089,811 1,093,402 △3,591

우수수산물 포장재 제작 지원 72,500 75,000 △2,500

307 민간이전 72,500 75,000 △2,500

02 민간경상사업보조 72,500 75,000 △2,500

○ 굴, 매생이 포장재 지원 17,500 20,000 △2,500경정 17,500,000원

수산물저온저장시설사업 80,182 81,273 △1,091

도 7,200 7,200 0

군 72,982 74,073 △1,091

402 민간자본이전 80,182 81,273 △1,091

도 7,200 7,200 0

군 72,982 74,073 △1,091

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,182 57,273 △1,091

○ 수산물 다목적 소형 저온저장시설

26,182 27,273 △1,091경정 26,181,020원

귀어자 지원 사업 20,000 40,800 △20,800

귀어자 지원 사업 20,000 40,800 △20,800

201 일반운영비 0 800 △800

01 사무관리비 0 800 △800

○ 운영수당 0 800 △800

― 귀어자위원회 운영 수당 0 800 △800경정 0원

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○ 귀어자 정착 지원 20,000 40,000 △20,000경정 20,000,000원

임업경쟁력강화 12,940,834 12,860,184 80,650

국 2,717,125 2,701,891 15,234

균 2,447,296 2,395,296 52,000

도 1,000,956 1,020,370 △19,414

군 6,575,457 6,742,627 △167,170

조 200,000 0 200,000

산림조성 및 가꾸기 4,170,653 3,970,653 200,000

국 1,456,400 1,456,400 0

균 475,000 475,000 0

도 455,035 455,035 0

군 1,584,218 1,584,218 0

조 200,000 0 200,000

숲 가꾸기 2,271,322 2,271,322 0

국 1,135,661 1,135,661 0

도 340,699 340,699 0

군 794,962 794,962 0

401 시설비및부대비 2,271,322 2,271,322 0

국 1,135,661 1,135,661 0

도 340,699 340,699 0

군 794,962 794,962 0

01 시설비 2,198,158 2,151,504 46,654
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림조성 및 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 조림지 가꾸기(1,250ha)(401-02에서 목변경)

1,775,754 1,729,100 46,654경정 1,775,754,000원

국 887,877 864,550 23,327

도 266,363 259,365 6,998

군 621,514 605,185 16,329

02 감리비 63,346 110,000 △46,654

○ 숲가꾸기사업(401-01로 목변경)

63,346 110,000 △46,654경정 63,346,000원

국 31,673 55,000 △23,327

도 9,502 16,500 △6,998

군 22,171 38,500 △16,329

강진산단악취차단숲 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 강진산단 악취 차단숲 토지매입비(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

조 200,000 0 200,000

국토경관조성관리 2,654,088 2,742,708 △88,620

국 14,200 66,200 △52,000

균 822,296 770,296 52,000

도 105,170 105,170 0

군 1,712,422 1,801,042 △88,620

가로경관조성 및 관리 434,128 471,748 △37,620

101 인건비 223,728 261,348 △37,620

04 기간제근로자등보수 223,728 261,348 △37,620

○ 읍·면 가로수 주변 풀베기 인건비

110,880 148,500 △37,620경정 110,880,000원

나무은행 설치운영 65,000 65,000 0

국 0 52,000 △52,000

균 52,000 0 52,000

군 13,000 13,000 0

101 인건비 29,000 29,000 0

국 0 19,200 △19,200

균 23,200 4,000 19,200

군 5,800 5,800 0

04 기간제근로자등보수 29,000 29,000 0

○ 나무은행 설치 운영 관리 인건비

29,000 29,000 0경정 29,000,000원

국 0 19,200 △19,200

균 23,200 4,000 19,200

군 5,800 5,800 0

401 시설비및부대비 0 0 0

국 0 32,800 △32,800

균 0 △32,800 32,800
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 0 0

○ 나무은행 설치 운영 관리(101-04,201-01,206

-01)로 목변경 0 0 0경정 0원

국 0 32,800 △32,800

균 0 △32,800 32,800

공원 및 수목경관 관리 198,213 249,213 △51,000

101 인건비 51,850 91,850 △40,000

04 기간제근로자등보수 51,850 91,850 △40,000

○ 공원 및 가로화단 관리 인건비 51,850 91,850 △40,000

― 일반인부 33,480 73,480 △40,000경정 33,480,000원

201 일반운영비 24,863 35,863 △11,000

01 사무관리비 14,763 25,763 △11,000

○ 임 차 료 5,500 16,500 △11,000

― 공원 및 가로화단 관리 장비 임차비

5,500 16,500 △11,000경정 5,500,000원

산림조합 및 전문임업인육성 575,789 641,543 △65,754

국 101,562 84,516 17,046

도 13,731 13,731 0

군 460,496 543,296 △82,800

선도임업인 육성 374,520 457,320 △82,800

402 민간자본이전 300,320 383,120 △82,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,320 383,120 △82,800

○ 꾸지뽕 재배 등 지원사업 9,110 91,910 △82,800경정 9,110,000원

FTA피해보전직불금 17,046 0 17,046

국 17,046 0 17,046

301 일반보상금 17,046 0 17,046

국 17,046 0 17,046

12 기타보상금 17,046 0 17,046

○ 목이버섯 FTA 피해보전직불금 17,046 0 17,04617,046,000원

국 17,046 0 17,046

산림자원보호 3,430,001 3,394,977 35,024

국 1,132,463 1,082,275 50,188

균 250,000 250,000 0

도 284,155 303,569 △19,414

군 1,763,383 1,759,133 4,250

산불방지대책(성인지) 202,537 292,984 △90,447

101 인건비 62,000 152,000 △90,000

04 기간제근로자등보수 62,000 152,000 △90,000

○ 산불유급감시원(봄, 가을)

44,000 134,000 △90,000경정 44,000,000원

203 업무추진비 8,493 8,940 △447

03 시책추진업무추진비 8,493 8,940 △447
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산림보호 시책추진 8,493 8,940 △447경정 8,493,000원

산불진화체계 구축 및 운영(경상보조) 44,772 29,832 14,940

국 17,909 11,933 5,976

도 8,084 5,384 2,700

군 18,779 12,515 6,264

201 일반운영비 33,572 18,632 14,940

국 13,429 7,453 5,976

도 6,068 3,368 2,700

군 14,075 7,811 6,264

01 사무관리비 33,572 18,632 14,940

○ 개인진화장비(등짐펌프)(성립전)

29,372 14,432 14,940경정 29,372,000원

국 11,749 5,773 5,976

도 5,298 2,598 2,700

군 12,325 6,061 6,264

산불전문예방진화대(경상보조) 700,154 589,623 110,531

국 280,061 235,849 44,212

도 84,019 106,133 △22,114

군 336,074 247,641 88,433

101 인건비 651,575 544,625 106,950

국 260,630 217,850 42,780

도 78,189 98,033 △19,844

군 312,756 228,742 84,014

04 기간제근로자등보수 651,575 544,625 106,950

○ 산불전문예방진화대(성립전)

602,870 511,020 91,850경정 602,870,000원

국 241,148 204,408 36,740

도 72,344 91,984 △19,640

군 289,378 214,628 74,750

○ 산불전문예방진화대 보험료(성립전)

48,705 33,605 15,100경정 48,705,000원

국 19,482 13,442 6,040

도 5,845 6,049 △204

군 23,378 14,114 9,264

201 일반운영비 48,579 44,998 3,581

국 19,431 17,999 1,432

도 5,830 8,100 △2,270

군 23,318 18,899 4,419

01 사무관리비 43,491 40,400 3,091

○ 피복비 20,400 20,400 0

― 산불전문예방진화대 근무복

20,400 20,400 0경정 20,400,000원

국 8,160 8,160 0

도 2,448 3,672 △1,224

군 9,792 8,568 1,224

○ 임차비(성립전) 23,091 20,000 3,091경정 23,091,000원

국 9,236 8,000 1,236

도 2,771 3,600 △829
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 11,084 8,400 2,684

02 공공운영비 5,088 4,598 490

○ 연료비 5,088 4,598 490

― 산불현장출동차량(유류비)(성립전)

5,088 4,598 490경정 5,088,000원

국 2,035 1,839 196

도 611 828 △217

군 2,442 1,931 511

재무활동(해양산림과) 1,268,429 137,400 1,131,029

보전지출 1,268,429 137,400 1,131,029

반환금 기타 1,268,429 137,400 1,131,029

802 반환금기타 1,268,429 137,400 1,131,029

01 국고보조금반환금 1,244,267 134,851 1,109,416

○ 2018년 산림재해일자리(산불예방진화대) 국

비집행 잔액 223 0 223

○ 2018년 산불방지대책(자본보조) 국비 집행

잔액 625 0 625

○ 2018년 산불방지대책(경상보조) 국비 집행

잔액 312 0 312

○ 2018년 산림재해일자리 병해충예찰단 국고보

조금(자본보조) 집행 잔액 33 0 33

○ 2018년 산림재해일자리 병해충예찰단 국고

보조금(경상보조) 집행잔액 1,050 0 1,050

○ 2015년,2016년 보은산지구 농촌테마공원조성

국비 잔액 반납 669,440 0 669,440

○ 2015년,2016년 보은산지구 농촌테마공원조성

국비 잔액 반납(이자) 8,253 0 8,253

○ 2017년 청정임산물이용증진(이월)사업 국고

보조금 집행잔액 반납 7,400 0 7,400

○ 2017년 청정임산물이용증진(이월)사업 국고

보조금 이자액 반납 310 0 310

○ 2018년 가두리 현대화사업 국고보조금 반납

70,000 0 70,000

○ 2018년 청정임산물이용증진사업 국고보조금

집행잔액 1,806 0 1,806

○ 2018년 가두리 현대화사업 국비보조금 이자

1,207 0 1,207

○ 2018년 청정임산물이용증진사업 국고보조금

이자액 반납 17 0 17

○ 2017년 이월 목재이용 및 산업육성 국고보조

금 정산 반납금 100,000 0 100,000

○ 2017년 이월 목재이용 및 산업육성 국고보조

금 정산 이자액 300 0 300

○ 2017년 목재이용 및 산업육성 국고보조금 집

행 잔액 13,200 0 13,200

○ 2018년 목재이용 및 산업육성 국고보조금 집

행 잔액 13,200 0 13,200

222,470원

624,400원

311,810원

32,500원

1,049,660원

669,440,000원

8,252,940원

7,400,000원

309,870원

70,000,000원

1,805,750원

1,206,300원

17,000원

100,000,000원

300,000원

13,200,000원

13,200,000원
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부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 목재이용 및 산업육성 국고보조금 정

산 이자액 39 0 39

○ 2018년 숲가꾸기 국고보조금 정산 이자액

1,365 0 1,365

○ 2018년 적조예방 및 방제 국고보조금 반납

200,000 0 200,000

○ 2018년 적조예방 및 방제 국고보조금 이자반

납 3,083 0 3,083

○ 2018년 저효율 노후기관,장비,설비 교체 지

원사업 국고보조금 반환금 15,758 0 15,758

○ 2018년 저효율 노후기관,장비,설비 교체 지

원사업 국고보조금 반환금 이자 292 0 292

○ 2018년 어선용 LED등 보급사업 국고보조금

반환금 1,000 0 1,000

○ 2018년 어촌체험마을 사무장 채용 지원사업

국비보조금 반환금 494 0 494

○ 2018년 어촌체험마을 사무장 채용 지원사업

국비보조금 반환금 이자 9 0 9

39,000원

1,364,040원

200,000,000원

3,083,000원

15,758,000원

292,000원

1,000,000원

493,230원

8,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,162 2,549 21,613

○ 2018년 산림재해일자리(산불예방진화대) 도

집행 잔액 101 0 101

○ 2018년 어선용 LED등 보급사업 국고보조금

반환금 이자 19 0 19

○ 2018년 산불방지대책(자본보조) 도비 집행잔

액 281 0 281

○ 2018년 산불방지대책(경상보조) 도비 집행

잔액 141 0 141

○ 2018년 산림병해충예찰방제단 경상보조 도비

보조금 잔액 315 0 315

○ 2018년 산림병해충예찰방제단 자본보조 도비

보조금 잔액 10 0 10

○ 2017년 목재이용 및 산업육성 도비보조금 정

산 잔액 20,000 0 20,000

○ 2015년 양식수산물 재해보험료 도비보조금

이자 16 0 16

○ 2018년 숲속의 전남 만들기 주민단체 참여사

업 도비보조금 정산 잔액 214 0 214

○ 2018년 숲가꾸기 도비보조금 정산 이자액

365 0 365

○ 2018년 어촌체험마을 사무장 채용 지원사업

도비보조금 반환금 148 0 148

○ 2018년 어촌체험마을 사무장 채용 지원사업

도비보조금 반환금 이자 3 0 3

100,420원

18,520원

280,980원

140,320원

314,900원

9,750원

20,000,000원

15,040원

213,750원

364,440원

147,970원

2,610원
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